
 

 

LAPORAN MAGANG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disusun Oleh: 

 

UMMUL KHOIROH 101611133180 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTAS KESEHATAN MASYARAKAT 

UNIVERSITAS AIRLANGGA 

SURABAYA 

2020  

 

“PENGOLAHAN LIMBAH CAIR  

DI UPT RUMAH SAKIT MATA MASYARAKAT 

 JAWA TIMUR” 

 
 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

i 

 

LEMBAR PENGESAHAN 

 

  

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

ii 

 

KATA PENGANTAR 
 

 

Puji syukur saya panjatkan kepada Allah SWT atas rahmat dan karunia-Nya sehingga 

dapat terselesaikannya laporan kegiatan magang di Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur 
[...]
Kesehatan Masyarakat, yang kedua Kegiatan Manajemen, dan yang ketiga Kegiatan 

Tambahan. 

Pada Tahun 2014, Balai Kesehatan Mata Masyarakat telah resmi menjadi 

Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur sehingga bisa lebih meningkatkan kualitas 

layanan kesehatan mata kepada masyarakat Jawa Timur.  

4.1.4 Visi, Misi, dan Tujuan UPT RSMM Jawa Timur 

1. Visi  

Menjadi Rumah Sakit Mata Masyarakat Bertaraf Nasional  

2. Misi  

a. Menyelenggarakan pelayanan kesehatan mata yang bermutu, efektif, dan efisien 

secara paripurna dalam mengatasi masalah kesehatan mata masyarakat 

b. Menyelenggarakan manajemen yang transparan dan akuntabel  

c. Mengembangkan jejaring kemitraan, koordinasi, pendidikan, dan penelitian 

dengan lembaga dan institusi terkait dalam penanganan kesehatan mata 

3. Tujuan  

a. Meningkatkan pelayanan kesehatan mata yang bermutu, professional, dan 

paripurna; 

b. Meningkatkan profesionalisme Sumber Daya Manusia; 

c. Meningkatkan sarana dan prasarana UPT RSMM sesuai standar minimal; 

d. Menurunkan prevalensi penyakit Katarak; 

e. Menurunkan prevalensi penyakit Glaukoma; 

f. Menrunkan prevalensi penyakit Retina Diabetik; 

g. Meningkatkan kesadaran sikap dan perilaku masyarakat terhadap kesehatan mata. 

4.2 Program Kerja Penyehatan Lingkungan RSMM Jawa Timur Tahun 2019 

4.2.1 Kebijakan  

1. Permenkes Nomor 1204/MENKES/SK/X/2014 tentang Persyaratan Kesehatan 

Lingkungan Rumah Sakit 

2. Permenkes Nomor 32 tahun 2017 tentang Standart Baku Mutu Kesehatan 

Lingkungan dan Persyaratan Kesehatan Air Untuk Keperluan Hygiene Sanitasi, 

Kolam Renang, Solusi Per Aqua dan Pemandian Umum. 

3. Pergub Jatim Nomor 52 tahun 2014 tentang Perubahan Atas Peraturan Gubernur 

Jawa Timur Nomor 72 tahun 2013 tentang Baku Mutu Air Limbah Bagi Industri 

dan/atau Kegiatan Usaha Lainnya. 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

30 

 

4. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 101 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Limbah Bahan Berbahaya dan Beracun 

5. PermenLHK Republik Indonesia Nomor 56 Tahun 2015 tentang tata cara dan 

persyaratan teknis pengelolaan bahan berbahaya dan beracun dari fasilitas pelayanan 

kesehatan. 

4.2.2 Sasaran Program 

Upaya yang menjadi sasaran kegiatan kesehatan lingkungan di RS Mata 

Masyarakat Jawa Timur meliputi : 

1. Penyehatan lingkungan kerja dan pemantauan kualitas unsur lingkungan rumah sakit. 

2. Penyehatan air bersih. 

3. Penanganan sampah medis 

4. Penanganan limbah B3 

5. Penanganan sampah non medis (domestik). 

6. Penanganan limbah cair 

7. Pengecekan udara emisi dari sumber tidak bergerak 

8. Pengendalian Serangga, Tikus dan Binatang Pengganggu 

4.2.3 Uraian Program 

1. Penyehatan lingkungan kerja dan pemantauan kualitas unsur lingkungan rumah 

sakit. 

a. Pemantauan kualitas unsur lingkungan rumah sakit (ruang operasi) meliputi 

parameter fisik, kimia dan biologi, pelaksanaan pemeriksaan bekerjasama 

dengan pihak ke III dilakukan setiap 6 bulan sekali. 

b. Pengawasan atau supervisi kondisi ruang bangun dan fasilitas sanitasi di 

ruangan. 

c. Penghijauan lingkungan sekitar rumah sakit 

2. Penyehatan air bersih 

 Kualitas air yang disediakan di rumah sakit harus sesuai dengan Permenkes 

Nomor 32 tahun 2017 tentang Standart Baku Mutu Kesehatan Lingkungan dan 

Persyaratan Kesehatan Air Untuk Keperluan Hygiene Sanitasi, Kolam Renang, 

Solusi Per Aqua dan Pemandian Umum. Untuk mendapatkan air dengan kuantitas 

dan kualitas sesuai dengan yang dibutuhkan harus memperhatikan upaya – upaya 

berikut ini : 

a. Pemeliharaan unit water treatment 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

31 

 

b. Klorinasi air bersih 

c. Regenerasi water softener 

d. Pemeriksaan kualitas TDS pada water treatment RO 

e. Pemeriksaan kualitas air bersih secara kimia setiap 6 bulan dan pemeriksaan 

kualitas air bersih secara bakteriologi setiap 1 bulan sekali kepada laboratorium 

terakreditasi KAN. 

3. Penanganan limbah medis 

a. Pengelolaan limbah medis dari sumber penghasil limbah (ruang penghasil). 

b. Melakukan pencatatan timbulan limbah medis 

c. Melakukan pembuangan limbah medis kepada pihak ke III yang memiliki 

legalitas izin dari Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan (KLHK) 

d. Melakukan pelaporan pembuangan dan neraca limbah medis kepada DLH kota 

Surabaya setiap triwulan. 

e. Melakukan pencatatan KTD penanganan tumpahan limbah medis / infeksius. 

4. Penanganan limbah B3 

a. Melakukan pencatatan timbulan limbah B3 kedalam log book limbah 

b. Melakukan penataan limbah B3 sesuai dengan jenis dan karakteristik limbah B3 

didalam TPS 

c. Melakukan pembuangan limbah B3 kepada pihak ke III yang memiliki legalitas 

izin dari Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan (KLHK) 

d. Melakukan pelaporan pembuangan dan neraca limbah B3 kepada DLH kota 

Surabaya setiap triwulan. 

e. Melakukan identifikasi limbah B3 di masing – masing ruangan berdasarkan 

jenis dan karakteristik limbah 

f. Melakukan pemasangan symbol label limbah B3 di TPS limbah B3 

g. Melakukan sosialisasi penanganan tumpahan limbah B3 

h. Melakukan pencatatan KTD tumpahan limbah B3 

5. Penanganan sampah non medis (domestik). 

a. Pengelolaan sampah non medis dari sumber penghasil limbah (ruang penghasil). 

b. Melakukan pembuangan sampah non medis (domestik) yang bekerjasama 

dengan pihak ke III untuk dibuang ke TPA kota Surabaya (TPA Benowo) 

6. Penanganan limbah cair 

a. Melakukan pemeliharaan waste water treatment 

b. Melakukan pencatatan debit buangan limbah cair 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

32 

 

c. Melakukan klorinasi limbah cair 

d. Pemeriksaan kualitas buangan limbah cair setiap 1 bulan sekali kepada 

laboratorium terakreditasi KAN. 

e. Melakukan pelaporan kualitas buangan limbah cair dan debit buangan limbah 

setiap triwulan. 

7. Pengecekan udara emisi dari sumber tidak bergerak 

a. Pemeriksaan kualitas udara ambient dan udara emisi sumber tidak bergerak 

(genset) setiap 6 bulan kepada laboratorium yang terakreditasi KAN. 

b. Melakukan pelaporan hasil analisa kualitas udara emisi dan udara emisi sumber 

tidak bergerak (genset) setiap semester yang tercantum dalam laporan UKL – 

UPL kepada DLH kota Surabaya. 

8. Pengendalian Serangga, Tikus dan Binatang Pengganggu 

Pengendalian serangga, tikus dan binatang pengganggu dilakukan oleh pihak ke II 

yang terikat dalam perjanjian kerjasama dengan indicator : 

a. Tidak ditemukan tanda – tanda keberadaan tikus terutama pada daerah bangunan 

tertutup di rumah sakit dengan pemasangan perangkap tikus yang dipasang 

dalam 3 ring dan pengecekan perangkap tikus setiap 2 minggu sekali. 

b. Tidak ditemukan lalat didalam bangunan tertutup di rumah sakit dengan cara 

pemasangan light trap. 

c. Dilakukan coldfog di seluruh area rumah sakit sebagai upaya pengendalian 

nyamuk. 

d. Peletakan perangkap kucing di lokasi dekat TPS sampah non medis (domestik). 

4.3 Lingkup kerja operasional alat meliputi: 

a. Kapasitas pengolahan 15m3/hari 

b. Raw waste water meliputi limbah cair dari unit kamar inap, ruang operasi, UGD, dapur, 

laundry, kamar mandi, water closet dan septictank. 

c. Pemurnian air limbah melalui proses homogenisasi 

d. Pemurnian air limbah melalui proses sedimentasi 

e. Pemurnian air limbah melalui proses oksidasi biologis – biofiltrasi 

f. Pemisahan padatan – cair melalui sedimentasi – biofiltrasi – klarifikasi 

g. Pemurnian air limbah melalui proses klorinasi 

Aplikasi dari IPAL ini adalah menjaga kualitas air olahan berada pada kisaran parameter . 

Peraturan Gubernur jawa Timur No. 72 Tahun 2013 tentang Baku Mutu Air Limbah Bagi 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

33 

 

Industri dana tau kegiatan usaha lainnya. 

Baku Mutu Air Limbah Rumah Sakit 

Parameter 30oC 

pH 6-9 

BOD5 30 

COD 80 

TSS 30 

NH3 –N bebas 0,1 

PO4 2 

MPN- kuman golongan coli/100ml 10.000 

Sumber: Pergub Jatim, 2013 

 

Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur. 

 

Gambar 4.2 Diagram Pengolahan Air Limbah  

di Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur. 
 

4.4 Proses Pengolahan Limbah Cair RSMM Jawa Timur. 

1. Homogenisasi/Equalisasi 

Homogenisasi bertujuan untuk mencampur air limbah dan berbagai sumber dengan 

mengalirkan sumber air limbah ke Bak Ekualisasi. Untuk jenis air limbah yang sulit terurai 

secara biologis dipisahkan terlebih dahulu, misalnya jenis minyak dan lemak. 

2. Sedimentasi 

Sedimentasi bertujuan mengendapkan partikel kasar dan gumpalan besar seperti tanah 

dan lumpur. Proses ini terjadi pada bak ekualisasi dan kompartemen awal tangka reactor. 

3. Oksidasi Biologis (Biofilter Aerobic) 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

34 

 

Oksidasi Biologis bertujuan untuk menggumpalkan bahan pencemar yang tersuspensi 

dalam air limbah sehingga mudah untuk diendapkan atau disaring. Proses ini dilakukan 

dengan mengkontakan air limbah dengan udara sehingga terjadi transfer oksigen untuk 

menumbuhkan mikroorganisme pengurai air limbah pada badan air atau terlekat pada 

biomedia(biofilter). Pada biofilter terjadi proses kombinasi pengendapan, penyaringan, 

oksidasi dan aktifitas mikrobiologis yang sangat efektif dalam menguaraikan air limbah. 

4. Klarifikasi 

Klarifikasi bertujuan untuk memisahkan gumpalan bahan pencemar dari air secara 

grafitasi dan biofiltrasi. Bahan pencemar akan mengendap pada bagian bawah reactor (bak 

pengendap akhir) dan sebagian lainnya termanfaatkan sebagai makanan mikroorganisme 

yang tumbuh pada biomedia. Secara berkala endapan lumpur harus dikeluarkan dari bawah 

tangki. 

5. Klorinasi 

Klorinasi bertujuan untuk membunuh jenis bakteri E.Coli sebelum dibuang ke saluran 

air dan mengurangi bau air olahan. Proses ini dilakukan dengan mengkontakkan air dengan 

klorin tablet pada klorinator secara berkala. 

4.5 Prosedur Instalasi Perpipaan 

1. Koneksi Pipa Equalisasi 

a. Menggunakan pompa submersible sebagai pompa transfer P 01 

b. Menyambungkan pipa transfer dengan Input reactor 

c. menyambungkan pipa overflow dengan overflow reactor 

d. menyambungkan pipa defoaming dengan defoaming reactor 

e. menyambungkan pipa defoaming dengan drin reactor 

f. memastikan sambungan tidak ada yang bocor 

2. Koneksi Pipa Blower 

a. menggunakan blower aerasi sebagai B 01 dan B 02 

b. menyambungkan pipa blower dengan pipa system aerasi reactor 

c. memastikan sambungan pipa tidak ad yang bocor 

3. Koneksi Pipa Resirkulasi/Drain 

a. menggunakan pipa resirkulasi/drain untuk sirkulasi lumpur 

b. menyambungkan pipa resirkulasi sesuai sistem resirkulasi reactor 

c. memastikan sambungan pipa tidak ada yang bocor 

4.    Koneksi pipa output 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

35 

 

a. menyambungkan pipa output reactor dengan clhorin dari pipa effluent 

b. memastikan sambungan pipa tidak ada yang bocor 

4.6 Prosedur Maintenance 

a. membersihkan bak-bak kontrol secara berkala dengan endapan 

b. mengecek dan pastikan sambungan pipa terkoneksi dengan baik. 

c. mengecek dan pastikan sambungan kabel terkoneksi dengan baik 

d. mengecek sistem otomatis pompa dan blower. 

e. melakukan pembuangan endapan/resirkulasi dari pipa drain reactor ke bak ekualisasi secara 

berkala 

4.7 Sistem Perencanaan dan Penanganan Limbah Cair 

4.7.1 Instalasi Limbah Cair 

Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur berdasarkan izin pengolahan limbah 

cair (IPLC) yang dikeluarkan oleh DLH Kota Surabaya Nomor 

660.31/1142/4367.12/2017 tentang Izin Pembuangan Air Limbah ke Air atau Sumber-

Sumber Air. Debit maksimal harian limbah cair sebesar 12 m3/hari, adapun data yang 

diperoleh dilapangan debit harian Limbah Cair yang dihasilkan oleh RSMM Jatim 

berdasarkan catatan flowmeter yang terpasang pada pipa outlet  sebesar 12 m3/hari. 

Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur mempunyai Instalasi limbah cair 

yaitu IPAL Sentral dengan kapasitas sesuai dengan kapasitas dan menggunakan system 

aerobic biofilter. Titik koordinat IPAL RS Mata Masyarakat Jawa Timur yaitu S 

07019’36,4” dan E 112043’30,8”. 

Gambar 4.3 instalasi pengolahan air limbah IPAL  

Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur. 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

36 

 

 

Gambar 4.4 flow meter limbah cair IPAL Sentral  

Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur. 

 

Flow regulator yang terdapat pada bak ekualisasi ini dan dapat mengendalikan 

fluktuasi jumlah air limbah yang tidak merata, yaitu selama jam kerja air diperlukan 

dalam jumlah banyak, dan sedikit sekali pada malam hari.  

Flow regulator juga dapat mengendalikan fluktuasi kualitas air limbah yang 

tidak sama selama 24 jam dengan menggunakan teknik mencampur dan mengencerkan. 

Dengan dibantu oleh diffuser, air limbah dari berbagai sumber teraduk dan bercampur 

menjadi homogen dan siap diolah. Selain itu, diffuser juga dapat menghilangkan bau 

busuk pada air limbah. Setelah itu, proses pengolahan secara biologis terjadi di dalam 

aeration tank dengan bahan-bahan organik yang terdapat dalam air limbah 

didekomposisikan oleh microorganisme menjadi produk yang lebih sederhana sehingga 

menyebabkan bahan organik semakin lama semakin berkurang.  

4.7.2 Pelaksanan Pengelolaan dan Pemantauan Lingkungan 

Dengan beroperasinya Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur, maka di 

perlukan pelaporan terhadap hasil pelaksanaan dokumen UKL – UPL yang telah disusun 

sesuai dengan rekomendasi dokumen Pengolahan Lingkungan (DPLH) Nomor: 

660.31/1142/4367.12/2017 tentang Izin Pembuangan Air Limbah ke Air atau Sumber-

Sumber Air. 

Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur dari BLH Kota Surabaya dimana 

berdasarkan Kepmen LH No. 45 Tahun 2005 diperlukan suatu pelaporan pelaksanaan 

dokumen UKL – UPL setiap semester (6 bulan) sekali. Adanya pemantauan pelaksanaan 

UKL- UPL pada kegiatan Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur, maka diharapkan 

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

37 

 

dampak negative yang ditimbulkan dari beroperasinya Rumah Sakit Mata Masyarakat 

Jawa Timur dapat diminimalisasi. 

4.7.3 Upaya Pengelolaan dan Pemantauan Limbah Cair 

1. Pengelolaan Limbah Cair 

Air limbah dan IPAL Central (Aerobik Biofilter) di Rumah Sakit Mata 

Masyarakat Jawa Timur pada periode pengelolaan selama tahap operasi berlangsung 

penanganan limbah cair yang berasal dari kegiatan operasional di rumah sakit yaitu 

dari ruangan maupun kegiatan pendukung yang ada di rumah sakit dilakukan denagn 

cara sebagai berikut: 

1. Limbah Cair dari kegiatan operasional rumah sakit 

Ruangan yang menghasilkan limbah cair di olah di IPAL dengan 

menggunakan system aerobic biofilter, adapun sumber air limbah tersebut 

berasal dari: 

a. Dapur 

b. Laundry 

c. Rawat Jalan atau poliklinik 

d. Laboratorium 

e. Kamar mandi 

f. CSSD 

g. Rawat Inap 

h. Ruang Operasi 

i. Ruang Administrasi 

j. IGD 

k. TPS sampah medis

IR PERPUSTAKAAN UNIVERSITAS AIRLANGGA

LAPORAN MAGANG PENGOLAHAN LIMBAH CAIR ... UMMUL KHOIROH



 

38 

 

Rangkaian pengelolaan limbah cair di Rumah Sakit Mata Masyarakat Jawa Timur 

diuraikan sebagai berikut: 

 

Gambar 4.5 Pre treatment buangan limbah laundry 

a. Pre treatment 

1. Limbah dari dapur/pantry seringkali mengandung sisa-sisa lemak yang dapat 

mengganggu kerja IPAL. Oleh karena itu sebelum buangan limbah cair tersebut 

dialirkan kedalam reactor biofilter aerobic terlebih dahulu dialirkan ke dalam bak 

kontrol yang dilengkapi dengan grease trap yang berfungsi untuk menyaring minyak 

dan lemak yang bekerja secara gravitasi.  

2. Limbah yang berasal dari laundry dan CSSD Buangan limbah cair yang berasal dari 

laundry dan CSSD memiliki karakteristik yang khas yaitu mengandung detergen 